ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KTN

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2021 và kỷ

niệm 75 năm ngày truyền thống

phòng chống thiên tai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày          tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể và UBND các

huyện, thành phố;

 - Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;

 - Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75

năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai Việt Nam (22/5/1946 - 22/5/2021)

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai phát động (tại Công văn số

45/TWPCTT ngày 26/4/2021), Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang hưởng ứng, phổ

biến với chủ đề “Chung tay xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai” nhằm mục

đích nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, các huyện, thành

phố và sẵn sàng các phương án ứng phó thiên tai, đặc biệt là mùa mưa bão năm

2021; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Tuần lễ

Quốc gia và Ngày truyền thống phòng chống thiên tai và nâng cao năng lực, kỹ

năng chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai của người dân, góp phần nâng

cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

Nội dung triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng như sau:

1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 năm 2021

2. Nội dung thực hiện:

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn tỉnh, các Sở, Ban,

Ngành, Đoàn thể, các Tổ chính chính trị - Xã hội, các cơ quan truyền thông, đài

phát thanh, truyền hình tỉnh tập trung thực hiện một số hoạt động hưởng ứng Tuần

lễ Quốc Gia và kỷ niệm kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai

Việt Nam phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế: Hội nghị trực tuyến về công

tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chương trình “Chung tay vì một xã

hội an toàn trước thiên tai”; tổ chức các hội nghị, hội thảo, các sự kiện truyền

thông, tuyên truyền qua các hệ thống truyền hình, truyền thanh, loa phát thanh, báo

chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền phù hợp khác như treo biểu ngữ, áp

phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn ở địa phương trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy

2

định của Chính phủ về an toàn và phòng chống dịch bệnh Covid-19. Rà soát và ban

hành phương án ứng phó với thiên tai các cấp.

(Khung kế hoạch gửi kèm theo văn bản)

 Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Sở, Ban, Ngành,

Đoàn thể, các Tổ chính chính trị - Xã hội, các cơ quan truyền thông, đài phát

thanh, truyền hình tỉnh phổ biến tuyên truyền với các thông điệp hưởng ứng

Tuần lễ Quốc Gia và kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai, chỉ

đạo triển khai thực hiện. Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động hưởng ứng về Văn

phòng thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh

trước ngày 10/6/2021.

Giao Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các Sở,

Ban, Ngành, Đoàn thể, các cơ quan truyền thông và các đơn vị liên quan, tổng

hợp Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc Gia và kỷ niệm

75 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh gửi về Ban chỉ

đạo (qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo trung ương về phòng, chống thiên

tai), Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 15/6/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo TW về phòng, chống thiên tai;

- Tổng cục PCTT;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi;

- Cổng TTĐT;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;

  + Lưu: VT, KTN.Việt Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

KHUNG KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2021

CHỦ ĐỀ “ CHUNG TAY XÂY DỰNG XÃ HỘI AN TOÀN TRƯỚC THIÊN TAI”

(Kèm theo Công văn số           /UBND-KTN ngày          tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh)

STT Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Thời

gian

thực

hiện

1 Chỉ đạo Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với

điều kiện và tình thực tế tại địa phương như: Hội nghị, hội

thảo, tổ chức các sự kiện truyền thông, treo pano, băng rôn

với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

PCTT và kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống phòng chống

thiên tai …tại trụ sở cơ quan PCTT và TKCN các cấp

UBND các huyện,

thành phố

Các cơ quan, ban,

ngành của huyện,

thành phố

Tháng 5

2 Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống đài

phát thanh và truyền hình, cơ quan báo chí địa phương và

trang thông tin PCTT tỉnh về chủ đề, mục đích ý nghĩa của

Tuần lễ Quốc gia PCTT và kỷ niệm 75 năm Ngày truyền

thống phòng chống thiên tai; Thư của Chủ tịch nước; tăng

cường phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông

do Ban chỉ đạo và các huyện, thành phố xây dựng; các nội

dung trọng điểm của công tác PCTT tại địa phương.

Đài phát thanh và

truyền hình tỉnh

Các Sở, Ban, Ngành,

Bộ chỉ huy Quân sự

tỉnh và UBND các

huyện, thành phố

Tháng 5

3 Ban hành kế hoạch triển khai Tuần lễ Quốc gia PCTT và kỷ

niệm 75 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai cấp

tỉnh; tổ chức rà soát, hoàn thiện và ban hành kế hoạch, phương

án ứng phó thiên tai các cấp.

Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN

tỉnh

Các Sở, Ban, Ngành,

Bộ chỉ huy Quân sự

tỉnh và UBND các

huyện, thành phố

Tháng 5

4

4 Chia sẻ và phổ biến đến các cấp chính quyền và người dân UBND các huyện,

thành phố

Các cơ quan, ban,

ngành của huyện,

thành phố

Tháng 5

5 Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Trung ương về

phòng chống thiên tai (qua Văn phòng thường trực)

Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN

tỉnh

Các Sở, Ban, Ngành,

Bộ chỉ huy Quân sự

tỉnh và UBND các

huyện, thành phố

Trước

15/6

Ghi chú:  Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2021 sẽ được Ban Chỉ đạo cập

nhật trước ngày 05/5/2021 tại địa chỉ: http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-phuc-vu-cac-hoat-

dong-huong-ung-tuan-le-quoc-gia-pctt-nam-2021-va--.aspx hoặc

https://drive.google.com/drive/folders/1e4mOEeFmvKty_EEnlhn6NfC9ZRqYszR6?usp=sharing

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-phuc-vu-cac-hoat-dong-huong-ung-tuan-le-quoc-gia-pctt-nam-2021-va--.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong-phuc-vu-cac-hoat-dong-huong-ung-tuan-le-quoc-gia-pctt-nam-2021-va--.aspx
https://drive.google.com/drive/folders/1e4mOEeFmvKty_EEnlhn6NfC9ZRqYszR6?usp=sharing

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2021-05-05T08:27:54+0700

		2021-05-05T16:47:33+0700

		2021-05-05T16:47:45+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-05T16:48:20+0700